Deputado Marcos Perestrelo

M.I. Presidente da Comissão Parlamentar

de Defesa

Palácio de São Bento

Assunto: Pedido de audição urgente da Senhora Ministra da Defesa, Prof.

Doutora Helena Carreiras, do Chefe do Estado-Maior-General das Forças

Armadas (EMGFA), Almirante Silva Ribeiro, da Secretária-Geral do Sistema de

Informações da República, Exma. Senhora Embaixadora Graça Mira Gomes e do

Diretor-geral do Gabinete Nacional de Segurança, Dr. António Gameiro Marques.

Senhor Presidente,

Somos surpreendidos com a notícia de que dados e documentos

confidenciais portugueses da e sobre a NATO estão a ser transacionados na

darkweb.

Da mesma decorrem várias considerações, a primeira das quais

relacionada com a quebra de segurança e a incapacidade de detecção da mesma,

pois, segundo foi noticiado, o Governo, através do primeiro-ministro, só teve

conhecimento do que se passava depois de ter sido informado pelos Serviços de

Informações norte-americanos.

Adicionalmente, outras questões emergem, questões essas que envolvem

dimensões endógenas e exógenas, relativamente à amplitude de danos nas

entidades e serviços de defesa e de segurança portugueses e aos efeitos de

descredibilização de Portugal junto da Aliança Atlântica.

Assim, sendo inquestionável o gravoso cenário resultante desta ocorrência

e as implicações inerentes à mesma, é imperioso que seja a tutela a prestar as

devidas explicações sobre o ponto da situação e  com a maior urgência. Como tal,

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

CDN

Entrada: 08-09-2022

Votado na reunião de 21-09-2022
Rejeitado com os votos:
Contra: PS
Favor: PSD, CH, IL, BE
Abstenção: PCP

ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar da

Iniciativa Liberal vem requerer a V. Exa. que providencie a audição, com

caráter de urgência, da Exma. Senhora Ministra da Defesa Nacional, Prof.

Doutora Helena Carreiras, do Chefe do Estado-Maior-General das Forças

Armadas (EMGFA), Almirante Silva Ribeiro, da Secretária-Geral do Sistema de

Informações da República, Exma. Senhora Embaixadora Graça Mira Gomes e do

Diretor-geral do Gabinete Nacional de Segurança, Dr. António Gameiro Marques.

Dada a extrema gravidade desta situação, solicitamos, ainda, a V. Exa. que

interceda para que estas audições sejam agendadas o mais breve possível.

Palácio de São Bento, 8 de setembro de 2022

O Grupo Parlamentar da Iniciativa Liberal

Patrícia Gilvaz

Rodrigo Saraiva

João Cotrim de Figueiredo

Rui Rocha

Bernardo Blanco

Carla Castro

Carlos Guimarães Pinto

Joana Cordeiro